

Số: 358 /KH-UBND

An Giang, ngày 08 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 198/KH-TTCP ngày 06/02/2024 của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá sát thực trạng triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) của UBND tỉnh và kết quả thực hiện các quy định về PCTN của các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện). Qua đó, chỉ ra kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân chủ yếu; đề xuất giải pháp để tiếp tục tăng cường thực hiện, nâng cao hiệu quả các giải pháp PCTN nhằm ngăn chặn, đẩy lùi được tệ nạn tham nhũng trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Công tác đánh giá phải đảm bảo khách quan, khoa học, toàn diện, tiết kiệm, hiệu quả và đúng thời gian quy định. Thu thập đầy đủ hồ sơ, tài liệu minh chứng cho công tác đánh giá.

- Việc đánh giá phải có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Tổ đánh giá công tác PCTN của tỉnh (sau đây gọi tắt là Tổ đánh giá) do lãnh đạo Thanh tra tỉnh làm Tổ trưởng cùng đại diện một số cơ quan, đơn vị làm thành viên.

2. Triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2023 theo Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá ban hành kèm theo Quyết định số 157/QĐ-TTCP ngày 29/3/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ.

3. Tổng hợp kết quả đánh giá và xây dựng, ban hành báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2023 của UBND tỉnh kèm theo hồ sơ, tài liệu minh chứng gửi Thanh tra Chính phủ thẩm định theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh

- Là Cơ quan thường trực của Tổ đánh giá; chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu việc tổ chức triển khai, thực hiện việc đánh giá

công tác PCTN cấp tỉnh năm 2023; làm đầu mối phối hợp, liên lạc, trao đổi với Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ khi có yêu cầu.

- Tham mưu, trình UBND tỉnh thành lập Tổ đánh giá, thành phần gồm: Lãnh đạo Thanh tra tỉnh chủ trì, đại diện Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh. Tổ đánh giá thành lập bộ phận giúp việc phục vụ cho công tác đánh giá; tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá; thu thập, củng cố tài liệu minh chứng.

- Hướng dẫn tổ chức đánh giá, đề cương báo cáo, biểu mẫu đánh giá; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác đánh giá.

- Trình dự thảo báo cáo kết quả đánh giá đến UBND tỉnh xem xét, phê duyệt **trước ngày 25/5/2024**, gửi Thanh tra Chính phủ **trước ngày 31/5/2024**.

2. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh, doanh nghiệp nhà nước và UBND cấp huyện

- Tổ chức việc thu thập thông tin, tài liệu, lập hồ sơ đánh giá, xây dựng báo cáo kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2023 tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình, gửi về Thanh tra tỉnh chậm nhất đến hết **ngày 25/4/2024** (các báo cáo gửi về Thanh tra tỉnh sau ngày 25/4/2024 sẽ không được xem xét và xem như không hoàn thành nhiệm vụ đánh giá công tác PCTN).

- Phối hợp tốt với Tổ đánh giá và Thanh tra tỉnh; kịp thời báo cáo, cung cấp đầy đủ số liệu, hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu phục vụ cho công tác đánh giá.

3. Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh

Phối hợp báo cáo, cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của địa phương gửi về Thanh tra tỉnh tổng hợp chung chậm nhất đến hết **ngày 25/4/2024**.

4. Nguồn kinh phí thực hiện

Việc tổ chức triển khai, thực hiện đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2023 được sử dụng nguồn kinh phí không thực hiện chế độ tự chủ đã giao trong dự toán đầu năm 2024 cho Thanh tra tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Cục IV-Thanh tra Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh và doanh nghiệp nhà nước;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng Nội chính;
- Lưu: P.HCTC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Phước